



**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

**PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE-003/2022-SESA**

**OBJETO:** Contratação de serviços especializados de fornecimento mensal de solução integrada de software, locação e manutenção de equipamentos, hospedagem em nuvem, suporte técnico e capacitação de servidores e prestadores de serviços para todas as unidades de saúde que compõem o sistema municipal de saúde do município de Potiretama - Ce, de acordo com as especificações e quantidades constantes no termo de referência.

**LICITANTE VENCEDOR:**

**EMPRESA:** BERTECH SISTEMAS E SERVIÇOS EIRELI.

**ENDEREÇO:** AV. GOVERNADOR CARLOS DE LIMA CAVALCANTE, 3995-SALA 25, CASA CAIADA, OLINDA/PE - CEP 53.130-555.

**CNPJ:** 05.470.227/0001-14.

**LOTE ÚNICO**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMA DOS SERVIÇOS A SEREM COBRADOS MENSALMENTE	UNID.	QTE.	VALOR MENSAL	ANUAL
01.	LICENÇA DE RECONHECIMENTO FACIAL, GEORREFERENCIADOS VERSÃO PARA COMPUTADORES PARA CONTROLE DE PRESENÇA, ON LINE/OFF LINE NECESSÁRIO PARA REGISTRO DE ATÉ 3.000.00 CADASTROS VIDE ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	SERVIÇO	17	4.134,40	49.612,80
02.	LICENÇA DE RECONHECIMENTO FACIAL, GEORREFERENCIADOS VERSÃO PARA DISPOSITIVO DE REDE MÓVEL PARA CONTROLE DE PRESENÇA, ON LINE/OFF LINE NECESSÁRIO PARA REGISTRO DE ATÉ 3.000.00 CADASTROS.	SERVIÇO	27	1.115,10	13.381,20
03.	LICENÇA DE SERVIÇO DE PORTAL WEB PARA AFERIÇÃO DO RECONHECIMENTO FACIAL, GEORREFERENCIADOS PARA CONTROLE DE PRESENÇA E ESCALA, PARA ATÉ 3.000 CADASTROS - VIDE ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	SERVIÇO	01	5.286,50	63.438,00
04.	SOLUÇÃO APLICATIVO MOBILE (AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS)	SERVIÇO	01	5.394,00	64.728,00
05.	DISPOSITIVO DE REDE MÓVEL.	SERVIÇO	27	8.789,85	105.478,20
06.	SOLUÇÃO PORTAL WEB PARA ACOMPANHAMENTO CONTROLE SAÚDE / PRONTUÁRIO ELETRÔNICO LICENÇA PARA USUÁRIOS DO SISTEMA INSTALADO EM COMPUTADORES PARA UNIDADES DE SAÚDE.	SERVIÇO	17	3.349,00	40.188,00
07.	SOLUÇÃO PORTAL WEB PARA ACOMPANHAMENTO, CONTROLE SAÚDE / PRONTUÁRIO ELETRÔNICO PARA UNIDADES DE SAÚDE, INSTALADO EM SERVIDOR CENTRAL DATA CENTER (CLOUD).	SERVIÇO	01	8.728,45	104.741,40
08.	SOLUÇÃO WEB PARA GERAÇÃO DE RELATÓRIOS ANALÍTICOS, DASHBOARDS.	SERVIÇO	01	3.122,40	37.468,80
09.	SOLUÇÃO DE PROVIMENTO DE SERVIDOR E NOBREAK PARA HOSPEDAGEM DO SISTEMA DE PRONTUÁRIO ELETRÔNICO.	SERVIÇO	05	8.640,00	103.680,00
10.	SOLUÇÃO PORTAL WEB PARA ACOMPANHAMENTO, CONTROLE SAÚDE / PRONTUÁRIO ELETRÔNICO PARA UNIDADES DE SAÚDE LICENÇA INDIVIDUAL PARA UNIDADE DE SAÚDE. (UBS, PSF, CAPS, POLICLÍNICA).	SERVIÇO	05	11.295,00	135.540,00
11.	SISTEMA DE ENVIO DE MENSAGENS	SERVIÇO	01	4.685,00	56.220,00
12.	TELEMEDICINA: AGENDAMENTO, ATENDIMENTO E ACOMPANHAMENTO MÉDICO A DISTÂNCIA, ACESSANDO OS DADOS DO PACIENTE REMOTAMENTE	SERVIÇO	01	5.885,00	70.620,00
13.	TOTENS DE PESQUISA	SERVIÇO	05	7.700,00	92.400,00
14.	LICENÇA PORTAL WEB PARA SOFTWARE DE PESQUISA DE SATISFAÇÃO/OUVIDORIA PARA SERVIÇOS DE SAÚDE	SERVIÇO	01	3.190,00	38.280,00
15.	MÓDULO SINCRONISMO	SERVIÇO	05	1.700,00	20.400,00
16.	SOLUÇÃO PORTAL WEB PARA ACOMPANHAMENTO, CONTROLE DE ESTOQUE DE MEDICAMENTOS E INSUMOS PARA UNIDADES DE SAÚDE. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	SERVIÇO	01	8.380,00	100.560,00
17.	INTEGRAÇÃO COM PABX	SERVIÇO	01	6.375,00	76.500,00
18.	SUPORTE 8 HORAS, 5 DIAS POR SEMANA (8X5) - IN LOCO	SERVIÇO	05	1.600,00	19.200,00
19.	SUPORTE 24 HORAS, 7 DIAS POR SEMANA (24X7) - REMOTO PARA HOSPITAIS E UPAS	SERVIÇO	01	3.190,00	38.280,00
20.	PAINEL ELETRÔNICO DE CHAMADAS - KIT COMPOSTO POR: TELA DE 32" ATÉ 39"; MINI PC PROCESSADOR CORE 2 DUO OU POSTERIOR; NOBREAK POTÊNCIA 600VA	SERVIÇO	05	3.420,00	41.040,00
21.	LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS - CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	SERVIÇO	05	1.465,00	17.580,00
22.	LOCAÇÃO DE ESTAÇÕES DE TRABALHO - (KIT: PC/ MONITOR/ TECLADO/ MOUSE E WEBCAM)	SERVIÇO	17	6.783,00	81.396,00
<b>ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA DOS ITENS A SEREM COBRADOS DE UMA ÚNICA VEZ</b>				<b>UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>
23.	INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO DE BIOMETRIA FACIAL COM IMPORTAÇÃO DE DADOS DOS COLABORADORES.	SERVIÇO	44	452,00	19.888,00

Rua: Expedito Leite da Silva, 33 - Centro

Email: setorlicitacaopotiretama@gmail.com - Fone/Fax: (88) 3435-1289

CNPJ: 12.461.653/0001-57 - Ins. Estadual: 06.920.298-2

Potiretama - Ce - CEP: 53.130-000



24.	INSTALAÇÃO DE SISTEMA INTEGRADO DE PRONTUÁRIO ELETRÔNICO COM CADASTRAMENTO DE PROFISSIONAIS E DADOS DAS UNIDADES DE SAÚDE. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	SERVIÇO	05	3.564,00	17.820,00
25.	INSTALAÇÃO DE SISTEMA INTEGRADO DE PRONTUÁRIO ELETRÔNICO NOS COMPUTADORES E DISPOSITIVOS MÓVEIS DAS UNIDADES DE SAÚDE. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	SERVIÇO	17	472,00	8.024,00
26.	INSTALAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE REDE INTERNA	SERVIÇO	17	293,00	4.981,00
27.	IMPORTAÇÃO DOS DADOS CADASTRAIS DOS USUÁRIOS DO SUS. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	SERVIÇO	01	15.790,00	15.790,00
28.	CUSTOMIZAÇÃO INICIAL DO SISTEMA PARA ATENDER AS ESPECIFICIDADES DAS UNIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	HORAS	400	265,80	106.320,00
29.	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADO EM INFORMATIZAÇÃO DE SISTEMAS DE SAÚDE. (TÉCNICO NÍVEL I). CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	HORAS	72	239,30	17.229,60
30.	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA / TREINAMENTO DOS PROFISSIONAIS NAS DIVERSAS UNIDADES DE SAÚDE. (TÉCNICO NÍVEL II). CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	HORAS	600	147,00	88.200,00
31.	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TREINAMENTO CONTÍNUO DO SISTEMA PARA TODOS OS PROFISSIONAIS DE SAÚDE LOCAL. (TÉCNICO NÍVEL III). CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	HORAS	600	133,00	79.800,00
32.	INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE ESTOQUE INTEGRADO AO PRONTUÁRIO ELETRÔNICO.	SERVIÇO	01	7.751,00	7.751,00
33.	REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO GERAL DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO (CAF).	SERVIÇO	01	6.504,00	6.504,00
34.	REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO GERAL DAS FARMÁCIAS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE (UBS) OU UNIDADES DE SAÚDE SECUNDÁRIAS.	SERVIÇO	05	452,00	2.260,00

**Valor global do lote único da empresa BERTECH SISTEMAS E SERVIÇOS EIRELI: R\$ 1.745.300,00 (um milhão setecentos e quarenta e cinco mil e trezentos reais).**

Assim, nos termos da legislação vigente, considerando o que dispõe o **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE-003/2022-SESA**, venho **ADIUDICAR** o objeto licitado a empresa supracitada, nos valores retro mencionados.

Potiretama - Ce, 02 de agosto de 2022.

*Valeska Pinheiro Diógenes*

Valeska Pinheiro Diógenes  
Secretária de Saúde

**PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA**



## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pelo presente termo, no uso de suas atribuições legais, satisfazendo a lei e ao mérito e, considerando haver a Comissão de Pregão cumprida todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a **contratação de serviços especializados de fornecimento mensal de solução integrada de software, locação e manutenção de equipamentos, hospedagem em nuvem, suporte técnico e capacitação de servidores e prestadores de serviços para todas as unidades de saúde que compõem o sistema municipal de saúde do município de Potiretama - Ce, de acordo com as especificações e quantidades constantes no termo de referência**, viemos **HOMOLOGAR** o presente processo administrativo de licitação, na modalidade Pregão Eletrônico nº. **003/2022-SESA**, para que se produzam os efeitos legais e jurídico, de acordo com o termo do processo licitatório, parecer jurídico e ata da sessão do pregão, partes integrantes deste processo.

ITEM	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMA DOS SERVIÇOS A SEREM COBRADOS MENSALMENTE	UNID.	QTE.	VALOR MENSAL	ANUAL
01.	LICENÇA DE RECONHECIMENTO FACIAL, GEORREFERENCIADOS VERSÃO PARA COMPUTADORES PARA CONTROLE DE PRESENÇA, ON LINE/OFF LINE NECESSÁRIO PARA REGISTRO DE ATÉ 3.000.00 CADASTROS VIDE ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	SERVIÇO	17	4.134,40	49.612,80
02.	LICENÇA DE RECONHECIMENTO FACIAL, GEORREFERENCIADOS VERSÃO PARA DISPOSITIVO DE REDE MÓVEL PARA CONTROLE DE PRESENÇA, ON LINE/OFF LINE NECESSÁRIO PARA REGISTRO DE ATÉ 3.000.00 CADASTROS.	SERVIÇO	27	1.115,10	13.381,20
03.	LICENÇA DE SERVIÇO DE PORTAL WEB PARA AFERIÇÃO DO RECONHECIMENTO FACIAL, GEORREFERENCIADOS PARA CONTROLE DE PRESENÇA E ESCALA, PARA ATÉ 3.000 CADASTROS - VIDE ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	SERVIÇO	01	5.286,50	63.438,00
04.	SOLUÇÃO APLICATIVO MOBILE (AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS)	SERVIÇO	01	5.394,00	64.728,00
05.	DISPOSITIVO DE REDE MÓVEL.	SERVIÇO	27	8.789,85	105.478,20
06.	SOLUÇÃO PORTAL WEB PARA ACOMPANHAMENTO CONTROLE SAÚDE / PRONTUÁRIO ELETRÔNICO LICENÇA PARA USUÁRIOS DO SISTEMA INSTALADO EM COMPUTADORES PARA UNIDADES DE SAÚDE.	SERVIÇO	17	3.349,00	40.188,00
07.	SOLUÇÃO PORTAL WEB PARA ACOMPANHAMENTO, CONTROLE SAÚDE / PRONTUÁRIO ELETRÔNICO PARA UNIDADES DE SAÚDE, INSTALADO EM SERVIDOR CENTRAL DATA CENTER (CLOUD).	SERVIÇO	01	8.728,45	104.741,40
08.	SOLUÇÃO WEB PARA GERAÇÃO DE RELATÓRIOS ANALÍTICOS, DASHBOARDS.	SERVIÇO	01	3.122,40	37.468,80
09.	SOLUÇÃO DE PROVIMENTO DE SERVIDOR E NOBREAK PARA HOSPEDAGEM DO SISTEMA DE PRONTUÁRIO ELETRÔNICO.	SERVIÇO	05	8.640,00	103.680,00
10.	SOLUÇÃO PORTAL WEB PARA ACOMPANHAMENTO, CONTROLE SAÚDE / PRONTUÁRIO ELETRÔNICO PARA UNIDADES DE SAÚDE LICENÇA INDIVIDUAL PARA UNIDADE DE SAÚDE. (UBS, PSF, CAPS, POLICLINICA).	SERVIÇO	05	11.295,00	135.540,00
11.	SISTEMA DE ENVIO DE MENSAGENS	SERVIÇO	01	4.685,00	56.220,00
12.	TELEMEDICINA: AGENDAMENTO, ATENDIMENTO E ACOMPANHAMENTO MÉDICO A DISTÂNCIA, ACESSANDO OS DADOS DO PACIENTE REMOTAMENTE	SERVIÇO	01	5.885,00	70.620,00
13.	TOTENS DE PESQUISA	SERVIÇO	05	7.700,00	92.400,00
14.	LICENÇA PORTAL WEB PARA SOFTWARE DE PESQUISA DE SATISFAÇÃO/OUVIDORIA PARA SERVIÇOS DE SAÚDE	SERVIÇO	01	3.190,00	38.280,00
15.	MÓDULO SINCRONISMO	SERVIÇO	05	1.700,00	20.400,00
16.	SOLUÇÃO PORTAL WEB PARA ACOMPANHAMENTO, CONTROLE DE ESTOQUE DE MEDICAMENTOS E INSUMOS PARA UNIDADES DE SAÚDE. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	SERVIÇO	01	8.380,00	100.560,00
17.	INTEGRAÇÃO COM PABX	SERVIÇO	01	6.375,00	76.500,00
18.	SUPORTE 8 HORAS, 5 DIAS POR SEMANA (8X5) - IN LOCO	SERVIÇO	05	1.600,00	19.200,00
19.	SUPORTE 24 HORAS, 7 DIAS POR SEMANA (24X7) - REMOTO PARA HOSPITAIS E UPAS	SERVIÇO	01	3.190,00	38.280,00
20.	PAINEL ELETRÔNICO DE CHAMADAS - KIT COMPOSTO POR: TELA DE 32" ATÉ 39"; MINI PC PROCESSADOR CORE 2 DUO OU POSTERIOR; NOBREAK POTÊNCIA 600VA	SERVIÇO	05	3.420,00	41.040,00
21.	LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS - CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	SERVIÇO	05	1.465,00	17.580,00
22.	LOCAÇÃO DE ESTAÇÕES DE TRABALHO - (KIT: PC/ MONITOR/ TECLADO/ MOUSE E WEBCAM)	SERVIÇO	17	6.783,00	81.396,00
<b>ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA DOS ITENS A SEREM COBRADOS DE UMA ÚNICA VEZ</b>				<b>UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>
23.	INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO DE BIOMETRIA FACIAL COM IMPORTAÇÃO DE DADOS DOS COLABORADORES.	SERVIÇO	44	452,00	19.888,00
24.	INSTALAÇÃO DE SISTEMA INTEGRADO DE PRONTUÁRIO ELETRÔNICO COM CADASTRAMENTO DE PROFISSIONAIS E DADOS DAS UNIDADES DE SAÚDE. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	SERVIÇO	05	3.564,00	17.820,00
25.	INSTALAÇÃO DE SISTEMA INTEGRADO DE PRONTUÁRIO ELETRÔNICO NOS	SERVIÇO	17	472,00	8.024,00



	COMPUTADORES E DISPOSITIVOS MÓVEIS DAS UNIDADES DE SAÚDE. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.				
26.	INSTALAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE REDE INTERNA	SERVIÇO	17	293,00	4.981,00
27.	IMPORTAÇÃO DOS DADOS CADASTRAIS DOS USUÁRIOS DO SUS. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	SERVIÇO	01	15.790,00	15.790,00
28.	CUSTOMIZAÇÃO INICIAL DO SISTEMA PARA ATENDER AS ESPECIFICIDADES DAS UNIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	HORAS	400	265,80	106.320,00
29.	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADO EM INFORMATIZAÇÃO DE SISTEMAS DE SAÚDE. (TÉCNICO NÍVEL I). CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	HORAS	72	239,30	17.229,60
30.	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA / TREINAMENTO DOS PROFISSIONAIS NAS DIVERSAS UNIDADES DE SAÚDE. (TÉCNICO NÍVEL II). CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	HORAS	600	147,00	88.200,00
31.	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TREINAMENTO CONTÍNUO DO SISTEMA PARA TODOS OS PROFISSIONAIS DE SAÚDE LOCAL. (TÉCNICO NÍVEL III). CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.	HORAS	600	133,00	79.800,00
32.	INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE ESTOQUE INTEGRADO AO PRONTUÁRIO ELETRÔNICO.	SERVIÇO	01	7.751,00	7.751,00
33.	REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO GERAL DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO (CAF).	SERVIÇO	01	6.504,00	6.504,00
34.	REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO GERAL DAS FARMÁCIAS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE (UBS) OU UNIDADES DE SAÚDE SECUNDÁRIAS.	SERVIÇO	05	452,00	2.260,00

**Valor global do lote único da empresa BERTECH SISTEMAS E SERVIÇOS EIRELI: R\$ 1.745.300,00 (um milhão setecentos e quarenta e cinco mil e trezentos reais).**

Encaminhe ao Setor de Licitação para que se efetue a elaboração do contrato da empresa adjudicada, constante no **TERMO DE ADIUDICAÇÃO**, parte integrante do Processo Licitatório de Pregão Eletrônico nº. **003/2022-SESA**.

**Publique-se. Ao departamento competente para as providencias cabíveis.**

Potiretama - Ce, 02 de agosto de 2022.

Valeska Pinheiro Diógenes  
Secretária de Saúde

**PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA**